
40280                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 giugno 2023, n. 779
Legge Regionale n. 32/2022, art. 111 “Contributo alla amministrazioni locali per il potenziamento della 
cartellonistica stradale di pericolo per attraversamento cinghiali”: approvazione criteri e modalità per la 
concessione dei contributi.

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e 
pesca, Foreste – Dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore Dott. 
Angelo Galasso e dal funzionario amministrativo titolare della p.o. “controversie in materia faunistica”, avv. 
Daniele Clemente, confermata dal Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali 
e Naturali, Dott. Domenico Campanile, riferisce quanto segue.

Premesso che:

la crescita numerica della popolazione di cinghiale (sus scrofa) in Puglia, soprattutto negli ultimi anni, è causa 
di un significativo incremento dei sinistri stradali, con danni a veicoli e, a volte, anche a persone. 

L’aumento della sinistrosità stradale, legata alla crescita costante della popolazione regionale di cinghiali, 
rappresenta una criticità dalle forti ripercussioni negative sul bilancio della Regione Puglia, sempre più spesso 
chiamata a risarcire sia danni materiali che personali.

Tra le potenziali misure di prevenzione va sicuramente annoverata l’installazione di segnaletica stradale di 
pericolo per l’attraversamento cinghiali, di tipo tradizionale e ancor più di tipo luminoso.

La disposizione dell’art. 111 della legge regionale n. 32 del 29 dicembre 2022 avente ad oggetto “Contributo 
alle amministrazioni locali per il potenziamento della cartellonistica stradale di pericolo per attraversamento 
cinghiali” ha disposto testualmente che “Al fine di prevenire gli incidenti stradali e tutelare la pubblica 
sicurezza, la Regione concede contributi alle amministrazioni locali per il potenziamento della cartellonistica 
stradale di pericolo per l’attraversamento dei cinghiali, in particolare della segnaletica luminosa sui tratti di 
strada di loro competenza, caratterizzati da maggior rischio di sinistri”, “per le finalità di cui al comma 1 nel 
bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 16, programma 2, titolo 1, è assegnata una dotazione 
finanziaria, per l’esercizio finanziario 2023, in termini di competenza e cassa, di euro 120 mila. La medesima 
dotazione finanziaria, in termini di competenza, è assegnata per ciascuno degli esercizi finanziari 2024 e 
2025” ha stabilito che la Giunta regionale definisca “i criteri e le modalità per la concessione dei contributi”.

Considerato che:

la definizione di criteri e modalità per la concessione di contributi ad amministrazioni locali sia necessario per 
attivare apposito avviso pubblico da parte della Sezione regionale competente e dare attuazione all’art. 111 
della L.R. 32/2022.

La Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e naturali ha redatto appositi “Criteri e modalità 
per la concessione di contributi ad Amministrazioni locali per il potenziamento della cartellonistica stradale 
di pericolo per attraversamento cinghiali, in attuazione dell’art. 111 della LR  32/2022”, così come riportati 
nell’Allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento.

Ritenuto di:

proporre alla Giunta Regionale l’approvazione dei Criteri e modalità per la concessione di contributi ad 
Amministrazioni locali per il potenziamento della cartellonistica stradale di pericolo per attraversamento 
cinghiali, in attuazione dell’art. 111 della LR  32/2022” così come riportati nell’Allegato “A”, parte integrante 
del presente provvedimento.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 



                                                                                                                                40281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento U.E. n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento U.E. 

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 383 

del 27.03.2023.

L’impatto di genere stimato è:

 diretto

 indiretto

•   neutro

*************

Sezione Copertura Finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

******
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 44 4, lettere 

a) e c) della L.R. 7/2004 e ss.mm.ii. (Statuto della Regione Puglia) e dell’art. 4 4, lettera k) della L.R. 7/97 (Norme in 
materia di organizzazione dell’Amministrazione regionale) propone alla Giunta:

1.	 di approvare i “Criteri e modalità per la concessione di contributi ad Amministrazioni locali per il 
potenziamento della cartellonistica stradale di pericolo per attraversamento cinghiali, in attuazione 
dell’art. 111 della LR  32/2022”, riportate nell’Allegato “A”, parte integrante del presente atto;

2.	 di disporre che ai conseguenti adempimenti amministrativi provvederà il dirigente della Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali;

3.	 di demandare al Segretariato Generale della giunta Regionale la pubblicazione sul B.U.R.P. del 
presente provvedimento.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento è conforme alle 
risultanze istruttorie.

Il Funzionario istruttore
Dott. Angelo GALASSO

Il funzionario responsabile di p.o. “controversie in materia faunistica”: 
avv. Daniele CLEMENTE

Il Dirigente della Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Dott. Domenico  CAMPANILE



40282                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

Il Direttore di Dipartimento, ai sensi dell’art. 181 del D.P.G.R. n. 22/2021 e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni 
alla presente proposta di D.G.R.

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale
Prof. Gianluca NARDONE

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia, Pesca e Foreste:
Dott. Donato PENTASSUGLIA 

LA GIUNTA REGIONALE

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, 
Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia, Pesca e Foreste;

- viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione da funzionari e dirigente di Sezione;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 di approvare i “Criteri e modalità per la concessione di contributi ad Amministrazioni locali 
per il potenziamento della cartellonistica stradale di pericolo per attraversamento cinghiali, 
in attuazione dell’art. 111 della LR  32/2022”, riportate nell’Allegato “A”, parte integrante del 
presente atto;

2.	 di disporre che ai conseguenti adempimenti amministrativi provvederà il dirigente della Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali;

3.	 di demandare al Segretariato Generale della giunta Regionale la pubblicazione sul B.U.R.P. del 
presente provvedimento.

Il Segretario della Giunta Regionale Il Presidente della Giunta Regionale
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                40283Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

 
 

6 
 

ALLEGATO  A) 

 

Criteri e modalità per la concessione di contributi ad Amministrazioni locali per il potenziamento 
della cartellonistica stradale di pericolo per attraversamento cinghiali, in attuazione dell’art. 111 
della LR  32/2022. 

 

ART.1 

Tipologia di interventi ammissibili a contribuzione 

1. La Regione Puglia riconosce contributi per il posizionamento, sul territorio regionale, di 
segnaletica di pericolo attraversamento stradale da fauna selvatica, in particolar modo da 
“cinghiali”. 

2. La segnaletica di cui al comma 1 deve essere conforme a quanto prescritto dalla normativa 
vigente.  

ART. 2 

Soggetti beneficiari 

1. I soggetti che possono avanzare istanza di riconoscimento di contributi per la realizzazione 
degli interventi di cui all’art. 1 sulle strade di loro esclusiva competenza sono le 
Amministrazioni locali. 

Art. 3 

Aree di rischio prioritario 

1. Il contributo finanziario per l’acquisto ed installazione di segnaletica stradale finalizzata alla 
prevenzione degli incidenti da attraversamento stradale di fauna selvatica è riconosciuto alle 
Amministrazioni locali che dichiareranno, in sede di richiesta di contributo, una elevata 
frequenza (almeno di un incidente ad anno) di eventi dannosi occorsi negli ultimi tre anni 
sulle strade per le quali si richiede il contributo stesso. 

Art. 4 

Modalità di presentazione dell’istanza di contributo 

1. L’istanza di contributo per la realizzazione di interventi di prevenzione danni da 
attraversamento stradale di fauna selvatica deve essere inviata alla Regione Puglia - Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali - Servizio Valorizzazione e 
Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità, all’indirizzo p.e.c. 
protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it, recando nell’oggetto, a pena di 
esclusione, la dicitura "Istanza contributo segnaletica attraversamento stradale fauna 
selvatica". 

2. L’istanza, a pena di irricevibilità, deve essere corredata da: 

a) documentazione attestante la tipologia di segnaletica stradale che si intende realizzare e 
quantificazione del contributo richiesto; 

b) dichiarazione attestante il numero di incidenti da attraversamento stradale di fauna 
selvatica verificatesi, nel corso degli ultimi tre anni, lungo la strada sulla quale si intende 
installare la segnaletica stradale oggetto di contributo; 



40284                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

 
 
 

7 

c) quadro economico dell'intervento, con relativo cronoprogramma preventivo. 

Art. 4 

Modalità di gestione delle istanze 

1. Le istanze per il riconoscimento del contributo di realizzazione della misura di prevenzione 
degli incidenti stradali da fauna selvatica devono essere presentate alla competente Sezione 
regionale successivamente alla pubblicazione dell’Avviso, approvato con apposita 
determinazione dirigenziale, nella sezione “Concorsi/Bandi e Avvisi Regionali” del sito 
ufficiale della Regione Puglia a seguito della pubblicazione sul B.U.R.P.  

Art. 5 

Tempi di realizzazione degli interventi ammessi a contributo 

1. L’intervento finanziato deve essere realizzato entro 6 (sei) mesi dalla concessione del 
contributo, salvo proroghe debitamente motivate. 

Art. 6 

Modalità di erogazione del contributo 

1. Il contributo massimo erogabile ad Amministrazione locale è pari ad € 10.000,00 (diecimila) e 
fino alla dotazione finanziaria stabilito nell’avviso pubblico, da emanarsi annualmente. 

2. Il contributo concesso è erogato in unica soluzione a presentazione della rendicontazione e 
fatturazione della spesa sostenuta. 

3. Successivamente all’erogazione del contributo, la competente Sezione regionale si riserva la 
facoltà di procedere, a campione, ai dovuti controlli sia documentali che sul campo e alla 
conseguente revoca del contributo qualora dovessero emergere criticità insanabili sia nella 
presentazione che nella realizzazione del progetto. 

 

 

Il presente allegato è composto da 2 facciate 

 

Il Dirigente della Sezione 

Gestione Sostenibile e Tutela della Risorse Forestali e Naturali 

Dott. Domenico Campanile 

 
  

Domenico Campanile
30.05.2023 11:13:17
GMT+01:00


